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Bilag 8 – Erstatningskrav (for skatter og afgifter) 

påkendt i forbindelse med en straffesag 

(ERSTRDM) (ERSTMIX) (…) 

 

1. FORDRINGSTYPEN 

1.1 Beskrivelse af fordringstypen 

 

Denne stamdataaftale vedrører fordringer på erstatningskrav for skatter og afgifter, der påkendes under 

en straffesag.  

 

I forbindelse med straffesager, kan det offentlige rejse et erstatningskrav for tab på unddragne skatter og 

afgifter. 

 

Erstatningskrav for tab af unddragne skatter- og afgifter, kan medtages under straffesagen i medfør af 

kapitel 89 Påtale af borgerlige krav under straffesager (adhæsionsproces) i Lovbekendtgørelse nr.1835 af 

15. september 2021 Retsplejeloven med senere ændringer (herefter ’’retsplejeloven’’).  

 

Erstatningskrav rejses fx i sager, hvor et selskab er skattesubjektet, men hvor der i forbindelse med en 

straffesag mod hovedaktionæren, som ansvarssubjekt, inddrages en påstand om, at hovedaktionæren er 

selvstændig erstatningspligtig (solidarisk hæftende) for et tab af unddragne skatter og afgifter i selskabet.   

 

De unddragne skatter bliver fastlagt som efterbeskatningskrav, som hovedregel i form af en skatteansæt-

telse, hvor Skatteforvaltningens afgørelse kan påklages til Skatteankeforvaltningen. Der kan dog fore-

komme sjældne tilfælde, hvor selve fastlæggelsen af skatte- eller afgiftskravet bliver inddraget under 

straffesagen. Det kan ske i henhold til kapitel 89 i retsplejeloven. Ligeledes fremgår det af skattekontrol-

lovens § 89, at i sager om overtrædelse af §§ 82 og 83 og straffelovens § 289, der indbringes for retten af 

anklagemyndigheden, kan de unddragne skatter inddrages under straffesagen og påkendes af retten i over-

ensstemmelse med reglerne i retsplejelovens kapitel 89. Se DJV afsnit A.C.3.7.1-A.C.3.7.4. Nærværende 

fordringstype omfatter ikke disse skatte- og afgiftskrav, der er pådømt under straffesagen. 

 

1.2 Afgrænsning af fordringstypen 

Fordringstyperne omfatter alene fordringer vedrørende et erstatningskrav for tab af unddragne skatter og 

afgifter, der er påkendt ved dom under en straffesag. 

 

Erstatningskravet kan udgøre én eller flere typer af skatter og afgifter, fx moms og A-skat. Af hensyn til 

fordringshavers indtægtsføring af erstatningskravene, er det nødvendigt at oprette flere fordringstyper, 

idet typen af skatter og afgifter, skal indtægtsføres særskilt i henhold til de relevante bestemmelser i fi-

nansloven. Som udgangspunkt skal de specifikke skattearter oversendes særskilt til inddrivelse, som de 
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er specificeret i dommen. Bestemte skattearter hører sammen som skatteart på finansloven, og det er der-

for ikke nødvendigt at have en opdeling af disse når de sendes til inddrivelse. Dette gælder specifikt på 

A-skat og AM-bidrag, som derfor kan sendes over samlet til PSRM som et erstatningskrav. 

 

Der forekommer erstatningskrav, hvor skattearterne ikke er specificeret i dommen. Disse erstatningskrav 

kaldes mix-krav. 

 

Af nedenstående tabel oplistes de fordringstyper, som skal anvendes til at oversende specificerede samt 

ikke-specificerede erstatningskrav på unddragne skatter og afgifter. 

 

Fordringstypekode  Fordringstypenavn   Fordringstypens indhold  

ERSTRDM 

Erstatningskrav for skatter 

og afgifter ifm. straffesag, 

moms. 

Fordringer på erstatningskrav, hvor det i dommen er 

specificeret, at kravet vedrører moms.   

ERST(…)  

Erstatningskrav for skatter 

og afgifter ifm. straffesag, A-

skat. 

Fordringer på erstatningskrav, hvor det i dommen er 

specificeret, at kravet vedrører A-skat. Er det i dom-

men specificeret, at kravet ligeledes vedrører AM-

bidrag, gælder det, at A-skatter og AM-bidrag til-

sammen udgør et krav, og skal sammen oversendes 

på denne fordringstype.    

ERSTMIX 

Erstatningskrav for skatter 

og afgifter ifm. straffesag, 

mix-krav 

Fordringer på erstatningskrav, hvor det i dommen 

ikke er specificeret hvilken skatteart, kravet vedrø-

rer.  

ERST(…) …  

ERST(…) …  

 

Erstatningskrav som nævnt i Den juridiske vejledning afsnit A.D.20, som fx er erstatningsansvar ved tab 

som følge af insolvens, erstatningskrav i forbindelse med opløsning af selskab eller forening, erstatnings-

ansvar mv. i kapitalselskaber, eller erstatning efter den almindelige culparegel er ikke omfattet af denne 

fordringstype. 

 

Disse erstatningskrav er civilretlige krav, som er omfattet af bilag 1, I., 1) a, v og bilag 1, II., 1) a, v i 

lovbekendtgørelse nr. 6 af 7. januar 2022 om inddrivelse af gæld til det offentlige med senere ændringer 

(herefter ”gældsinddrivelsesloven”).  

 

Fordringstypen må alene anvendes til oversendelse af selve erstatningskravet. Eventuelle sagsomkostnin-

ger og renter skal oversendes i særskilte fordringstyper. 

 

2. DET RETLIGE GRUNDLAG 

Fordringstyperne omfatter alene erstatningskrav på tab for unddragne skatter og afgifter, der er påkendt 

under en straffesag i overensstemmelse med reglerne i retsplejelovens kapitel 89. 

 

2.1 Erstatningskrav, der kan tvangsfuldbyrdes som civilretligt krav, har udpantningsret mm.  
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Fordringer omfattet af fordringstyperne er civilretlige krav. Civilretlige krav er som udgangspunkt omfat-

tet af bilag 1 i lovbekendtgørelse nr. 6 af 7. januar 2022 om inddrivelse af gæld til det offentlige med 

senere ændringer (herefter ’’gældsinddrivelsesloven’’). Civilretlige krav kan derfor som hovedregel ikke 

inddrives ved lønindeholdelse eller har udpantningsret efter gældsinddrivelseslovens § 10, stk. 1, og § 11, 

stk. 1.  

 

Der er dog indsat følgende undtagelse i gældsinddrivelseslovens bilag 1, I., a., v. og bilag 1, II, a., v.: 

 

”Krav på erstatning, hvis kravet kan tvangsfuldbyrdes efter retsplejelovens § 478.” 

 

Tvangsfuldbyrdelse kan ske på grundlag af dommen, jf. retsplejelovens § 478, stk. 1, nr. 1. 

 

På baggrund af ovenstående, kan der foretages lønindeholdelse samt udpantning for fordringer omfattet 

af fordringstyperne i medfør af henholdsvis § 10 og § 11 i gældsinddrivelsesloven. 

 

3. FORÆLDELSESREGLER 

Forældelse er en ophørsgrund. Det betyder, at fordringen ophører, når en bestemt tidsfrist er udløbet, uden 

at kreditor forinden har foretaget de foranstaltninger, som kræves for at afbryde forældelsen.  

 

Lovbekendtgørelse nr.1238 af 9. november 2015 om forældelse af fordringer med senere ændringer (her-

efter ’’forældelsesloven’’) foreskriver, at loven finder anvendelse på fordringer på penge eller andre ydel-

ser, medmindre andet følger af særlige bestemmelser om forældelse i anden lov, jf. lovens § 1.  

 

Det fremgår af forældelseslovens § 13: 

 

’’Udløb af forældelsesfristen er ikke til hinder for, at det under en straffesag, hvor tiltalte findes 

skyldig, kan pålægges tiltalte at betale erstatning eller godtgørelse til forurettede i anledning af 

det strafbare forhold. En sådan fordring kan også gøres gældende under et særskilt søgsmål, der 

anlægges inden 1 år efter endelig afgørelse i en straffesag, hvor tiltalte er fundet skyldig, eller 

inden 1 år efter skyldnerens vedtagelse af bøde eller anden strafferetlig sanktion.’’ 

 

Udløb af almindelige forældelsesfrister er således ikke til hinder for, at erstatningspåkendelse kan ske 

under en straffesag.  

 

3.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 

Forældelseslovens § 2, stk. 1 og 2, har følgende ordlyd: 

 

”Forældelsesfristerne regnes fra det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kunne kræve 

at få fordringen opfyldt, medmindre andet følger af andre bestemmelser. 

 

Stk. 2 Er der indrømmet skyldneren løbedage eller i øvrigt en frist, inden for hvilken betaling 

anses for rettidig, regnes forældelsesfristen først fra betalingsfristens udløb.” 
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Forældelseslovens § 2, stk. 1, bruger ikke begrebet ”forfaldstid”, men det tidspunkt, som reglen angiver, 

betegnes normalt som forfaldstiden. 

 

I det tilfælde, hvor der er indrømmet skyldneren løbedage eller anden frist, jf. forældelseslovens § 2, stk. 

2, er det en betingelse, for at forældelsesfristen først løber fra betalingsfristens udløb, at skyldneren har 

haft krav på fristen enten i kraft af den konkrete aftale eller i kraft af lovgivningens regler. Dette er f.eks. 

tilfældet, hvis der er en lovhjemlet sidste rettidig betalingsdag.  

 

Fordringstyperne omfatter udelukkende fordringer, som hviler på en dom. hvori fordringens eksistens og 

størrelse er fastslået. Dommen udgør dermed et særligt retsgrundlag med en 10-årig forældelsesfrist, jf. 

forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3.  

 

Det fremgår af forældelseslovens § 19, stk.: 

 

’’Sker afbrydelsen ved foretagelse af retslige skridt som nævnt i § 16, regnes den nye frist fra den 

dag, da retsforlig indgås, dom afsiges, betalingspåkrav påtegnes af fogedretten, eller anden afgø-

relse træffes’’ 

 

Bo von Eyben, ”Forældelse efter forældelsesloven af 2007”, 1. udgave, 1. oplag, 2012, s. 649 anfører følgende: 

 

”Ved domme og andre afgørelser, der omfattes af § 5, stk. 1, nr. 3, løber [forældelses]fristen fra 

tidspunktet for afgørelsen – svarende til det tidspunkt, som en ny forældelsesfrist løber fra efter 

afbrydelse i henhold til § 16, jf. § 19, stk. 3. En afgørelse, der både fastslår kravets eksistens og 

størrelse, vil sædvanligvis omfatte en forfalden fordring, således at afgørelsen kan kræves opfyldt 

straks. Der skal således ikke tages hensyn til fuldbyrdelsesfristen (normalt 14 dage, jf. retspleje-

lovens § 480, stk. 1), da denne frist netop kun vedrører tvangsfuldbyrdelsen. Skulle det forekomme, 

at en dom eller anden afgørelse, der opfylder betingelserne i § 5, stk. 1, nr. 3, fastslår en forplig-

telse, der først kan kræves opfyldt på et senere tidspunkt, vil fristen løbe fra dette senere tids-

punkt.”  

 

Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt er således den dag, hvor dommen er afsagt, hvilket gælder uan-

set en eventuel betalingsfrist fastsat i dommen.  Hvis en dom har været anket, og Fordringshaver har fået 

medhold, er det datoen for dommen i ankeinstansen, der er afgørende. Skulle det forekomme, at en dom 

eller anden afgørelse, der opfylder betingelserne i § 5, stk. 1, nr. 3, fastslår en forpligtelse, der først kan 

kræves opfyldt på et senere tidspunkt, vil fristen løbe fra dette senere tidspunkt. 

 

3.1.1 Henstand 

Efter skatteforvaltningslovens § 51, stk. 1, gives henstand med betaling af en skat, hvis afgørelsen er 

indbragt for domstolene eller påklaget.   

 

Der kan ikke i henhold til skatteforvaltningslovens § 51, gives henstand med betalingen af fordringer 

omfattet af denne fordringstype.   

 

3.1.2 Betalingsordninger 

Skatteforvaltningen indgår, når visse betingelser er opfyldt, betalingsordning med skyldner. 
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I det omfang en betalingsordning opfylder betingelserne for at udgøre en gældserkendelse efter forældel-

seslovens § 15, afbrydes forældelsesfristen, således at der beregnes en ny forældelsesdato fra den seneste 

erkendelse af gælden, hvilket typisk vil være det sidst betalte afdrag. 

 

Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt for fordringer omfattet af en betalingsordning, er datoen for den 

sidste faktiske betaling på betalingsordningen forud for misligholdelse.  

 

3.1.3 Suspension 

I medfør af forældelseslovens § 3, stk. 2, kan forældelsesfristens begyndelsestidspunkt være suspenderet, 

således at forældelsesfristen først løber fra det tidspunkt, hvor Skatteforvaltningen fik eller burde have 

fået kendskab til fordringen og skyldneren. 

 

Da fordringstypen alene omfatter erstatningskrav for tab af unddragne skatter og afgifter, der er påkendt 

ved en dom, er suspension ikke relevant.  

 

3.2 Forældelsesfristens længde 

Der gælder som udgangspunkt en ordinær forældelsesfrist på 3 år, medmindre andet følger af andre be-

stemmelser, jf. forældelseslovens § 3, stk. 1. 

 

For fordringer, der hviler på et særligt retsgrundlag, jf. forældelseslovens § 5, gælder der en 10-årig for-

ældelsesfrist. Forældelseslovens § 5 har følgende ordlyd: 

 

”Forældelsesfristen er 10 år,  

1) ……..   

2) ……… 

3) når fordringens eksistens og størrelse er anerkendt skriftligt eller fastslået ved forlig, dom, 

betalingspåkrav påtegnet af fogedretten eller anden bindende afgørelse.  

 

Stk. 2. Fordring på senere forfaldne renter, gebyrer og lignende forældes dog efter § 3.” 

 

Såfremt en fordring er fastslået ved et særligt retsgrundlag, herunder når fordringens eksistens og størrelse 

er fastslået ved forlig, dom eller anden bindende afgørelse, gælder således en 10-årig forældelsesfrist, jf. 

forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, der beregnes fra dommens afsigelse eller forligets indgåelse. 

 

Fordringstyperne omfatter kun fordringer baseret på en dom, og for disse fordringer er forældelsesfristen 

således 10 år fra dommens afsigelse, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3.. Skulle det forekomme, at en 

dom eller anden afgørelse, der opfylder betingelserne i § 5, stk. 1, nr. 3, fastslår en forpligtelse, der først 

kan kræves opfyldt på et senere tidspunkt, vil fristen løbe fra dette senere tidspunkt. 

 

 

3.3 Beregning af forældelsesdato 

Forældelseslovens § 27 har følgende ordlyd: 
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”Til frister efter denne lov medregnes den månedsdag, der svarer til den dag, hvorfra fristen 

regnes. I mangel af tilsvarende dag udløber fristen på den sidste dag i måneden. 

 

Stk. 2. Udløber en frist i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag, den 24. eller den 31. decem-

ber, udstrækkes fristen til den førstkommende hverdag.” 

 

I medfør af forældelseslovens § 27, stk. 1, 1. pkt., regnes der kun med hele dage, og begyndelsesdagen 

medregnes ikke. Hvis eksempelvis forældelsesfristen begynder at løbe inden for døgnet den 11. oktober 

2017, indtræder 3-års forældelse ved udløbet af den 11. oktober 2020. 

 

Efter forældelseslovens § 27, stk. 2, udskydes forældelsesfristen til den førstkommende hverdag, hvis 

fristen udløber i en weekend, på en helligdag, grundlovsdag eller den 24. eller 31. december. Reglen har 

kun betydning, hvis fristen udløber på en af de nævnte dage. Det er uden betydning, at begyndelsestids-

punktet for fristen er en sådan dag. 

 

3.4 Særlig tillægsfrist 

Såfremt Skatteforvaltningen har været afskåret fra at afbryde forældelse på grund af ukendskab til skyld-

nerens opholdssted eller på grund af en hindring, som ikke beror på Skatteforvaltningens forhold, indtræ-

der forældelse tidligst 1 år efter, at Skatteforvaltningen fik eller burde have fået kendskab til skyldnerens 

opholdssted, henholdsvis 1 år efter hindringens ophør, jf. forældelseslovens § 14, stk. 1. Forældelsesfri-

sten kan dog højest forlænges med i op til 10 år, jf. forældelseslovens § 14, stk. 2. 

 

3.5 Foreløbig afbrydelse af forældelse efter forældelsesloven  

Da der under denne fordringstype alene vedrører erstatningskrav påkendt ved dom, er reglerne om afbry-

delse og foreløbig afbrydelse af forældelse i forældelseslovens kapitel 5 og 6 ikke relevante under op-

krævning.  

 

4. STAMDATAFELTER 

På baggrund af det retlige grundlag for fordringer under fordringstyperne og på baggrund af Fordringsha-

vers opkrævningspraksis er i det følgende angivet den mellem parterne fælles forståelse af, hvad For-

dringshaver skal registrere i de aftalte stamdatafelter for at sikre en korrekt og lovlig inddrivelsesproces. 

 

4.1 Definitioner af scenarier 

For denne fordringstype er det ikke relevant at fastlægge scenarier, hvor stamdatafelterne er forskellige.  

 

4.2 Beløb 

Fordringshaver skal i dette felt anføre fordringens beløb på tidspunktet, hvor fordringen oversendes til 

inddrivelse.  

 

4.3 Hovedstol 

Fordringshaver skal i dette felt anføre fordringens oprindelige hovedstol som fremgår af dommen. 

 

For en fordring omfattet af fordringstyperne skal hovedstolen således udfyldes med det oprindelige påly-

dende men uden eventuelle renter og sagsomkostninger. 
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4.4 Fordringsart 

Feltet anvendes til angivelse af, hvilken status Fordringshaver ønsker, at fordringen skal have hos Gælds-

styrelsen.  

 

4.5 Fordringstypekode 

Feltet anvendes til angivelse af den kode, som karakteriserer den pågældende fordringstype. 

 

For fordringer på erstatningskrav opstået i forbindelse med en straffesag, skal Fordringshaver således 

angive den fordringstypekode, der er relevant for den konkrete fordring, dvs. enten ERSTRDM, som be-

skrevet i afsnit 1.2. 

 

4.6 Beskrivelse  

Feltet anvendes til beskrivelse af fordringen, når dette ikke klart fremgår af fordringstypen. Det er aftalt, 

at beskrivelsesfeltet altid skal være udfyldt for fordringer omfattet af fordringstyperne, og at det er en 

forudsætning, at selve fundamentet indeholder en henvisning til det retsgrundlag, som kravet hviler på. 

Det er endvidere aftalt, at Fordringshaver skal angive dato for fundamentet. Som eksempel kan gives 

følgende: 

 

"Dom af [DATO]". 

 

4.7 Fordringsperiode 

Fordringsperioden indeholder to stamdatafelter "periode start" og " periode slut". Stamdatafeltet periode 

start anvendes til angivelse af starttidspunkt og stamdatafeltet periode slut anvendes til angivelse af slut-

tidspunkt for en fordring, og perioden imellem er den periode, som fordringen dækker over (herefter an-

givet ”periodens længde”).  

 

Feltet periode er ikke relevant for nærværende fordringstypen, hvorfor fordringsperiode ikke skal udfyl-

des. 

 

4.8 Stiftelsesdato 

Stamdatafeltet ”stiftelsesdato” anvendes til at anføre datoen for stiftelsestidspunktet, der generelt define-

res som tidspunktet for den retsstiftende begivenhed, dvs. det tidspunkt hvor fordringen opstår. Hvad der 

udgør den retsstiftende begivenhed afhænger konkret af fordringens retsgrundlag og de hertil knyttede 

faktiske forhold.  

  

Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. udgave, 2019, side 153, definerer stiftelsestidspunktet for en 

fordring således:  

  

”En fordring anses i almindelighed for stiftet, når den eller de retsstiftende kendsgerninger er 

indtruffet, dvs. når kontrakten er indgået, når skaden er sket eller når berigelsen er indtruffet.”  

  

Stiftelsestidspunktet er tidspunktet for den retsstiftende begivenhed.  

 

Stiftelsesdatoen udfyldes med tidspunktet for den erstatningspådragende handling. Stiftelsestidspunktet 

er således identisk med gerningstidspunktet i straffesagen, fx tidspunktet for afgivelse af de urigtige op-

lysninger.  
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4.9 Forfaldsdato 

Forfaldsdatoen er det tidligste tidspunkt, til hvilket fordringshaveren kan kræve fordringen betalt. Det 

følger af den almindelige obligationsret, at et kravs forfaldstidspunkt er straks, medmindre andet følger 

af lovgivningen, aftalen eller omstændigheder i øvrigt, jf. Torsten Iversen, Obligationsret, 1. del, 6. ud-

gave, 2019, s. 157 ff. Kravet er således som udgangspunkt forfaldent allerede ved stiftelsen. I feltet skal 

anføres den oprindelige forfaldsdato, og det er således ikke meningen, at Fordringshaver skal anføre da-

toen for udløbet af en af Fordringshaver indrømmet henstand, hvis det oprindelige forfaldstidspunkt har 

været udskudt herved.  

 

Kravet forfalder således til betaling på tidspunktet, hvor den erstatningspådragende handling indtræder. 

 

Forfaldsdatoen skal derfor udfyldes med tidspunktet for den erstatningspådragende handling, som er iden-

tisk med gerningstidspunktet i straffesagen, fx tidspunktet for afgivelse af de urigtige oplysninger. For-

faldsdatoen er dermed lig med stiftelsesdatoen.  

 

4.10 Sidste rettidige betalingsdato 

Begrebet ”sidste rettidige betalingsdato” defineres i obligationsretten almindeligvis som den dag, da 

skyldnerens pligt til at erlægge sin ydelse indtræder. Feltet skal derfor angive det seneste tidspunkt, som 

skyldner kan betale fordringen, uden at skyldner anses for at være i misligholdelse. Hvis skyldner er ind-

rømmet løbedage, vil sidste rettidige betalingsdato være en senere dato end forfaldsdagen.   

 

Sidste rettidig betalingsdato kan være fastsat efter lov, men kan også være aftalt individuelt mellem for-

dringshaver og skyldner eller fastsat ensidigt af fordringshaver. I feltet skal der angives den juridisk kor-

rekte sidste rettidige betalingsdato. Hvis der foreligger en særlig situation, fx hvis der er givet henstand 

eller aftalt betalingsordning, er det den sidste rettidige betalingsdato, der følger af henstanden eller beta-

lingsordningen, der skal angives i feltet. Det bemærkes, at rykkerskrivelser ikke udskyder sidste rettidige 

betalingsdato. Sidste rettidige betalingsdato i rykkerskrivelsen skal dog være overskredet, før fordringen 

må sendes til inddrivelse. 

 

Det særlige ved denne fordringstyper er, at den alene indeholder erstatningskrav påkendt i forbindelse 

med en straffesag. Krav fastlagt ved dom kan tvangsfuldbyrdes, jf. retsplejelovens § 478, når fuldbyrdel-

sesfristen er udløbet, medmindre dommen forinden er anket. Fuldbyrdelsesfristen er 14 dage efter dagen 

for dommens afsigelse, medmindre andet er bestemt i dommen, jf. retsplejelovens § 480, stk. 1.  

 

Sidste rettidige betalingsdato skal udfyldes med den fuldbyrdelsesdato, typisk 14 dage, som fremgår af 

fundamentet for kravet, dvs. dommen. 

 

4.11 Identifikation af skyldner 

I feltet anføres CPR-nr., CVR/SE-nr. eller AKR-nr. for den fysiske eller juridiske person, som hæfter for 

fordringen. Dette er i overensstemmelse med § 3, stk. 2 i bekendtgørelse nr. 576 af 29. maj 2018 om 

inddrivelse af gæld til det offentlige (herefter "gældsinddrivelsesbekendtgørelsen”), hvorefter Fordrings-

haver ved oversendelse af en fordring til Gældsstyrelsen skal angive skyldners CPR-nr., CVR/SE-nr. eller 

AKR-nr.  

 

Alle skyldnere (som fremgår af dommen) kan oversendes til inddrivelse.  
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Inden overdragelse af fordringer til inddrivelse hos Gældsstyrelsen skal fordringshaveren eller  

den, der på vegne af fordringshaveren opkræver hovedfordringen, skriftligt underrette skyldneren om 

overdragelsen, jf. gældsinddrivelseslovens § 2, stk. 4, 1. pkt. 

 

For nærværende fordringstype er underretning ikke en forudsætning for overdragelsen, og kan undlades, 

såfremt det ikke er muligt eller underretning må antages at medføre en væsentlig forringelse af mulighe-

den for at opnå dækning.  

 

 

4.12 Forældelsesdato 

Fordringshaver skal i dette felt anføre den dato, hvor fordringen forælder, hvilket er den dato, hvor foræl-

delsesfristen udløber, det vil sige den sidste dato, hvor fordringen er retskraftig. Det er ikke den oprinde-

lige forældelsesdato, som skal være indeholdt i feltet, men den forældelsesdato, der er gældende på tids-

punktet, hvor fordringen oversendes til restanceinddrivelsesmyndigheden. Det har relevans i tilfælde, 

hvor forældelsen har været suspenderet eller afbrudt. 

 

4.12.1 Forældelsesfristens begyndelsestidspunkt 

Da alle fordringer omfattet af fordringstyperne hviler på et særligt retsgrundlag, gælder der altid en 10-

årig forældelsesfrist for disse fordringer, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, som har begyndelsestids-

punkt på datoen for dommens afsigelse. . Skulle det forekomme, at en dom eller anden afgørelse, der 

opfylder betingelserne i § 5, stk. 1, nr. 3, fastslår en forpligtelse, der først kan kræves opfyldt på et senere 

tidspunkt, vil fristen løbe fra dette senere tidspunkt. 

 

 

4.12.2 Forældelsesfristens længde 

Forældelsesfristens længde er som udgangspunkt den ordinære 3-årige forældelsesfrist, jf. forældelseslo-

vens § 3, stk. 1. 

 

Såfremt en fordring er fastslået ved et særligt retsgrundlag, herunder når fordringens eksistens og størrelse 

er fastslået ved forlig, dom eller anden bindende afgørelse, gælder der en 10-årig forældelsesfrist, jf. for-

ældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3, der beregnes fra dommens afsigelse eller forligets indgåelse. 

 

Fordringstyperne omfatter kun fordringer baseret på en dom, og for disse fordringer er forældelsesfristen 

således 10 år, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3., og som beskrevet ovenfor under afsnit 3.2. 

 

4.13 Domsdato og forligsdato 

Stamdatafelterne ”domsdato” og ”forligsdato” anvendes, såfremt der for fordringen er afsagt dom eller 

indgået forlig, og i felterne registreres datoen for henholdsvis dommens afsigelse eller forligets indgåelse.  

 

Stamdatafelternes primære funktion er at videregive oplysninger til Gældsstyrelsen om opkrævningsmæs-

sige skridt i form af dom eller forlig, som har forældelsesafbrydende virkning. Dom og forlig må kun 

udfyldes i de tilfælde, hvor hele fordringens eksistens og størrelse udtrykkeligt er fastslået ved dom/afgø-

relse eller skriftligt fastslået og anerkendt ved forliget, jf. forældelseslovens § 5, stk. 1, nr. 3. 
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Alle fordringer omfattet af fordringstyperne i denne stamdataaftale hviler på et særligt retsgrundlag. For 

fordringer omfattet af fordringstyperne, skal domsdato derfor altid udfyldes med datoen for den givne 

dom. 

 

5. REGLER I INDGANGSFILTERET I NYMF 

I NyMF er et indgangsfilter med en række regler, som de oversendte fordringer skal bestå, før fordringerne 

kan blive lukket ind og modtages i inddrivelsessystemet, jf. nærmere i Aftalen. Filterreglerne er blevet til 

efter en fælles proces mellem Fordringshaver og Gældsstyrelsen, og Aftalens parter er enige om, at filter-

reglerne sikrer, at der altid oversendes korrekt information om fordringer, der oversendes til inddrivelse 

hos Gældsstyrelsen. 

 

Filterreglerne består af nogle indholdsbaserede og referencebaserede regler. De indholdsbaserede ad-

gangsregler opsætter grænseværdier for et konkret stamdatafelt. De referencebaserede adgangsregler ved-

rører relationen mellem stamdatafelter. Indgangsfilteret vil give Fordringshaver en fejlkodebesked om, at 

fordringen ikke kan accepteres, hvis en indholdsbaseret eller referencebaseret regel ikke er overholdt.  

 

I det følgende beskrives de konkrete indholdsbaserede og referencebaserede adgangsregler for fordrings-

typerne i forbindelse med oversendelse af fordringer til inddrivelse. 

 

 

Regel Filterregler for ERSTRDM (Erstatningskrav for skatter og afgifter ifm. 
straffesag) 

Konsekvens hvis reg-
len ikke overholdes 

R_1_1 Fordringsartkoden skal være "INDR" eller "MODR" Fordringen afvises 

R_1_2 Fordringen skal altid være en hovedfordring Fordringen afvises 

R_2_1a Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge tid-
ligst 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen afvises 

R_2_1b Hvis domsdato eller forligsdato er udfyldt, skal forældelsesdato ligge se-
nest 10 år efter domsdato eller forligsdato 

Fordringen sendes i 
høring 

R_2_1 Forældelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_3_1 Forældelsesdato skal ligge senere end eller være lig med modtagelses-
dato hos Gældsstyrelsen 

Fordringen afvises 

R_4_1 Oprindelig hovedstol skal være større end 0 kr. (dog tillades 0-fordrin-
ger) 

Fordringen afvises 

R_4_2 Oprindelig hovedstol skal være mindre end eller lig med 300.000 kr. Fordringen sendes i 
høring 

R_4_4 Beløb skal være større end eller lig med 0 kr. Fordringen afvises 

R_4_7 Oprindelig hovedstol skal være større end eller lig med beløb til inddri-
velse 

Fordringen afvises 

R_5_1 Forfaldsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_2 Sidste rettidige betalingsdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_5_3 Stiftelsesdato skal ligge forud for modtagelsesdato Fordringen afvises 

R_6_1 Sidste rettidige betalingsdato skal tidligst ligge samtidig med Forfalds-
dato 

Fordringen afvises* 

R_6_3 Forfaldsdato skal tidligst ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen afvises* 
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R_6_4 Forfaldsdato skal senest ligge samtidig med Stiftelsesdato Fordringen sendes i 
høring 

R_7_1 Stiftelsesdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_2 Forfaldsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_3 Sidste rettidige betalingsdato skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_9 Periode start må ikke være udfyldt Fordringen afvises* 

R_7_10 Periode slut må ikke være udfyldt Fordringen afvises* 

R_7_11 Beskrivelsesfelt skal være udfyldt Fordringen afvises 

R_7_12a Domsdato og forligsdato må ikke være udfyldt samtidigt Fordringen afvises 

R_7_12 Domsdato skal være udfyldt Fordringen afvises* 

 

 


